
 
 
 
 
 
  

1 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA SINTEL, DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE APPARECCHIATURE E AMMODERNAMENTO EDILE E 
IMPIANTISTICO DEI LABORATORI DI TOSSICOLOGIA E IGIENE AMBIENTALE SITUATI PRESSO I PADIGLIONI 
DEVOTO E VIGLIANI FEAL DELLA FONDAZIONE IRCCS – INVESTIMENTI PNC E PRACSI 
CUP: I83C22000640005 
CIG: A0059AF330 
 
 

Il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 2196 del 23.08.2023 ed è stata indetta gara d’appalto mediante 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di sostituzione apparecchiature e ammodernamento 
edile e impiantistico dei laboratori di tossicologia e igiene ambientale situati presso i padiglioni Devoto 
e Vigliani FEAL della Fondazione IRCCS – Investimenti PNC E PRACSI, per un importo a base di gara di € 
466.223,32 (oltre I.V.A.) di cui € 1.414,90 per oneri per la sicurezza ed € 120.685,02 per costi della 
manodopera, entrambi non soggetti a ribasso; 

- in data 24.08.2023, attraverso la piattaforma SINTEL, sono stati invitati alla procedura i seguenti dieci 
operatori economici sorteggiati, come da “Documento sorteggiati” generato dalla medesima 
piattaforma, allegato in atti 1.6.04\2022-16: 

 
N. DITTA INDIRIZZO 

1 EDIL IMPIANTI SRL 
VIA MONFALCONE, 39/N – 20092 CINISELLO 
BALSAMO (MI) –                                                               
P. I.V.A. 06983440964 

2 IMPRESA RAVELLI SRL VIA DANTE CHIASSERINI, 93 – 20157 MILANO –                                            
P. I.V.A. 08720580151 

3 BUZZONI SRL IMPIANTI TECNOLOGICI VIA MARCONI, 43/45 – 20812 LIMBIATE (MB) –                                                 
P. I.V.A. 04053240968 

4 SIPIE SAS 
VIA DI VITTORIO, 307/14 – 20099 SESTO SAN 
GIOVANNI (MI) –                                                       
P. I.V.A. 02723760969 

5 CONSORZIO STABILE SOLEDIL SRL 
VIA CIRCUMVALLAZIONE ESTERNA, 79 – 80019 
QUALIANO (NA) –                                                    
P. I.V.A. 06116421212 

6 BOZZO IMPIANTI SRL VIALE CEMBRANO, 2 – 16148 GENOVA (GE) –                  
P. I.V.A. 02894530100 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 771 del 22/09/2023



 
 
 
 
 
  

2 
 

7 SIMET SPA 
VIA TURATI, 40 – 20121 MILANO (MI) –                                                       
P. I.V.A. 02619790724 

8 PROCESS IMPIANTI SRL 
VIA S. GIUSEPPE, 5 – 24060 COSTA DI MEZZATE 
(BG) –                                                                          
P. I.V.A. 02342040165 

9 C.R.F. COSTRUZIONI SRL 
VIA GIUSEPPE ALFANO, 60 – 95047 PATERNO’ 
(CT) –                                                                          
P. I.V.A. 05020990874 

10 IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI VIA F. CILEA, 27 – 81100 CASERTA (CE) –                                                       
P. I.V.A. 01882660614 

 
- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12.00 del giorno 08.09.2023, 

sono pervenute sulla piattaforma SINTEL le offerte di sei concorrenti e precisamente di quelli 
contrassegnati con i numeri 1, 2, 3, 4, 5 e 6 nella tabella sopra riportata; 

 
PRESO ATTO che, come risulta dal report della procedura generato dalla piattaforma SINTEL (allegato in atti 
1.6.04\2022-16): 
- il giorno 11.09.2023 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle buste telematiche contenenti la 

documentazione amministrativa; 
- all’esito della verifica dei requisiti di partecipazione alla gara, è stato necessario attivare la procedura di 

soccorso istruttorio relativamente al concorrente contrassegnato con il numero 5 in elenco al quale, in 
data 11.09.2023, è stata richiesta un’integrazione di documentazione; 

- il suddetto concorrente ha trasmesso quanto richiesto ed è stato ammesso, unitamente agli altri 
partecipanti, alla fase successiva; 

- il giorno 14.09.2023 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle buste telematiche contenenti le 
offerte economiche e il concorrente contrassegnato con il numero 5 in elenco è stato escluso in quanto 
nell’allegato 14 “OFFERTA ECONOMICA” non ha indicato il costo della manodopera previsto, a pena di 
esclusione, dall’art. 108, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, ma ha riportato l’importo soggetto a ribasso (€ 
344.123,40); l’esatta indicazione della manodopera nel citato allegato era stata richiesta esplicitamente 
nella lettera di invito in quanto attualmente la piattaforma Sintel non è aggiornata alle modifiche 
introdotte dal D.Lgs. 36/2023 e, quindi, non consente di inserire l’importo del costo della manodopera 
sulla piattaforma stessa; inoltre, l'art. 101 del succitato D. Lgs. non consente l'attivazione della 
procedura del soccorso istruttorio dell'offerta economica e il concorrente non si è avvalso della 
possibilità di rettificare, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, un errore materiale contenuto 
nell’offerta economica di cui si sia avveduto dopo la scadenza del termine per la sua presentazione e 
fino al giorno fissato per la sua apertura; 

- è risultata prima in graduatoria l’impresa BOZZO IMPIANTI SRL VIALE CEMBRANO, 2 – 16148 GENOVA 
(GE) – che, con lo sconto del 13,652%, ha presentato l’offerta immediatamente inferiore alla soglia di 
anomalia pari al 14,92840%; 

 



 
 
 
 
 
  

3 
 

VISTO il quadro economico di cui al decreto del Direttore Generale n. 2115 del 04.08.2023 così 
rideterminato e ritenuto di approvarlo: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

 DESCRIZIONE – LAVORI   

A Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 297.143,67 

B Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta) € 120.685,02 

C Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.414,90 

  TOTALE A+B+C  € 419.243,59 

 DESCRIZIONE – MISURE VARIE  

D 
Importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di 
infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso € 0,00 

E 
Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo 
complessivo dell’opera; costi per il monitoraggio ambientale 

€ 9.324,47 

 TOTALE D+E € 9.324,47 

F SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 f1) Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 0,00 

 f2) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante 
€ 0,00 

 
f3) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista € 0,00 

 
f4) Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 0,00 

 
f5) Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7 € 30.644,40 

 
f6) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice € 0,00 

 
f7) Acquisizione aree o immobili, indennizzi € 0,00 

 

f8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari 
ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui 
all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

€ 22.361,11 

 
f9) Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di 
personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del 
codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice 

€ 0,00 

 
f10) Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice € 9.324,47 

 
f11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

 
f12) Tassa di gara € 250,00 

 
f13) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale 
d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, 
ove prescritto 

€ 0,00 

 
f14) Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici € 0,00 

 
f15) Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del codice € 0,00 

 
f16) Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale € 0,00 

 
f17) Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 € 0,00 

 

f18) IVA ed eventuali altre imposte 
CNPAIA 4% e IVA 22% su f8  € 6.010,66 
IVA 22% su A+B+C  € 92.233,59 
IVA 22% su f5   € 6.741,77 

€ 104.986,02 

 
f19) Economie di gara € 57.315,27 

  TOTALE F € 224.881,27 

  TOTALE QUADRO ECONOMICO € 653.449,33 



 
 
 
 
 
  

4 
 

RITENUTO di poter approvare, dal punto di vista sostanziale e formale, il report della procedura allegato in 
atti 1.6.04\2022-16, contenente le risultanze delle operazioni di gara; 
 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto è subordinata alla prevista valutazione positiva della 
documentazione di prova della veridicità delle dichiarazioni del possesso dei requisiti generali e speciali e al 
positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dall’arch. Silvia Carbone che, in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto, ne ha verificato positivamente la completezza; 
 
DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con decreto n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della regolarità tecnica e 
legittimità del presente provvedimento, il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, ing. Santo De 
Stefano, 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’allegato report della procedura contenente le risultanze delle operazioni di gara 

(allegato in atti 1.6.04\2022-16) come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di aggiudicare l’appalto per i lavori di sostituzione apparecchiature e ammodernamento edile e 
impiantistico dei laboratori di tossicologia e igiene ambientale situati presso i padiglioni Devoto e 
Vigliani FEAL della Fondazione IRCCS – Investimenti PNC E PRACSI all’impresa BOZZO IMPIANTI SRL 
VIALE CEMBRANO, 2 – 16148 GENOVA (GE) che ha offerto uno sconto del 13,652% rispetto al prezzo 
posto a base di gara soggetto a ribasso pari a € 344.123,40; 

 
3. di dare atto che l’importo contrattuale, al netto di I.V.A. 22%, è di € 419.243,59 (di cui € 1.414,90 per 

oneri per la sicurezza ed € 120.685,02 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso) e 
che pertanto l’importo comprensivo di I.V.A. è pari a € 511.477,18; 

 
4. di approvare il quadro economico rideterminato, come in premessa riportato; 

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE IMPEGNO PROGETTO IMPORTO 2023 

SAN 020941 2023001520 PNC € 400.000,00 

SAN 020941 2023001995 INDIST2023 € 240.000,00 

SAN 020941 2023001997 CONTRIB-23 € 13.449,33 

Totale    € 653.449,33 



 
 
 
 
 
  

5 
 

 
6. di individuare quale Ufficiale Rogante, per la stipula del contratto, l’avv. Giuseppina Verga; 

 
7. di sottoporre, comunque, il presente provvedimento alla condizione risolutiva che si verificherà 

qualora si accerti l’insussistenza dei requisiti generali e speciali già autocertificati in sede di gara e di 
quelli previsti dalla normativa antimafia; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

 
10. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
(ing. Santo De Stefano) 


